





# Tajemnica dworu sułtańskiego.

31)

Powieść.

Mądrość twoja potrafi wynaleźć ten sposób, mądrości twej tedy pozostawiam drogę wyszukać, która nas do celu doprowadzić będzie mogła. —

Podczas gdy księżna opuściła pokoje, Szeik-ul-Islam cierpliwie czekał w pokoju przyjęcia, sułtanka Walida zajęła miejsce przy sułtanie.

— Ona ma rację — szeptał do siebie sułtan — trzeba koniecznie siłą zniszczyć i pokrzyżować to straszne proroctwo, jakie kiedyś przy miejscu urodzenia miał powiedzieć żebrzący derwisz... Lękam się znowu tego proroctwa... Gwałtowną śmiercią mam umrzeć, gdy ci mnie z tronu zrzucą, którym dobrze czyniłem... „Strzeż się nieprzyjaciół w twoim domu!“ Prawdziwie ostrzegające słowa owego żebraka derwisza, często mi powtarzał stary sługa Nahib, który umarł w zeszłym roku.

— Jeśli uda mi się zrobić Jussuffa następcą tronu po sobie, tedy słowa proroctwa są rozwiązane... to winno być moim dążeniem. Jakies nieokreślone coś, niby smutne przeczućie mnie dręczy, nie wiem, co to jest, nie widzę do tego, powodu, a jednak to coś ciąży mi jak czarna zmora... Precz z temi dręczącymi myślami, o dwudzię pokoje twego nocnego mieszkania.

Sułtan przystąpił do portjery i odsunął ją to był znak dla paziów i kamerdynerów, żeby weszli. Wiedzieli oni, że sułtan uda się do haremu; aż do wejścia którego paziowie, zameldowawszy go, mieli go poprzedzać, a kilku służących miało iść za nim.

Wiedziano już jaką drogą zwykł był iść sułtan każdego wieczora, z zapadnięciem nocy.

Sułtan szedł poprzedzany przez paziów, [do pokoju przyjęcia.

Tu stał kłaniając się Szeik-ul-Islam.

— Ty jeszcze jesteś tutaj, Mansurze Effendi? — zapytał sułtan zdziwiony.

— Czekalem na łaskę, by móc stanąć przed obliczem waszej cesarskiej mości, jak każdego dnia — odpowiedział Mansur Effendi — jednak dziś czekałem na próżno.

— Chce ci to tem wynagrodzić, że mi będziesz towarzyszył do mojego nocnego mieszkania — rzekł Abdul Azis do wysokiego dygnitarza mahometańskiego kościoła.

— Dziękuję waszej cesarskiej mości za ten dowód wielkiej łaski... Moje raporta jakkolwiek są ważne, znajdują jutro u waszej cesarskiej mości łaskawe posłuchanie.

— Mamy wiele ze sobą do pomówienia, wielki mufti — rzekł sułtan uprzejmym tonem — oczekuję cię więc jutro w naszym gabinecie.

Sułtan i Szeik-ul-Islam [szli tak, rozmawiając za niosącymi światło paziami, z pokoju przyjęcia do galerji kilku kamerdynerów szło za nimi w przyzwolonym oddaleniu.

Wtem, kiedy sułtan obok swego towarzysza właśnie zbliżał się do swego nocnego mieszkania paziowie cofnęli się nagle z przerażeniami minami — świeczniki wypadły im z drżących rąk i trwożliwie, jakby przed straszidłem, odbiegli

przeleknęci chłopcy na bok. — Kamerdynerzy którzy przyczynę tego niesłychanego zdarzenia nie zazwyczaj wstanie wyjaśnić i lękali się gniewu sułtana, podbiegli do paziów, by świeczniki podnieść z dywanów i świece napowrót zapalić.

Wszakże i kamerdynerzy pod wpływem jakiegoś niepokonanego strachu i siły, nagle cofnęli się z oznakami i minami największego przerażenia i jednocześnie nisko się kłaniali.

Sułtan zdawał się nie zrozumieć powodu tego niewyjaśnionego wypadku i już ogarnął go gniew.

W tem ukazała się w czerwonym zmroku galerji, bardzo trudna do rozpoznania w tajemniczej ciemności, obdarta postać, z bladą na wpół zasloniętą twarzą — z pod zielonej, arabskiej chusty, jaka głowę jej otaczała, można było wyraźnie widzieć błyszczącą, wąską złotą przepaskę.

Sułtan na ten widok zatrzymał się nieruchomy.

Złota maska — szeptały jego wargi.

Wszyscy cofnęli się, mimowolnie uszanowaniem przejści, tylko Szeik-ul-Islam zdawał się być poruszonym tajemniczym zjawiskiem w pałacu o tej porze.

— To jest złota maska — zwrócił się do sułtana. — Wasza cesarska mość pozwoli, że na koniec upewnimy się, co znaczy to wrogie zjawisko!

Sułtan zdawał się przyzwalać skłonić głowę.

Szybko zdecydowany przystąpił do parapetu galerji.

— Straże zamkowe niechaj natychmiast obsadzą wszystkie wyjścia i nikomu bezwarunkowo, pod karą śmierci, z zamku wyjść nie dadzą — zawołał — podobnie zamknąć bramę i drzwi; muszę pilnować i strażę postawić od strony wody.

Rozkaz natychmiast został wykonany bramy pozamykano, na dole dały się słyszeć głuche hasła straży zamkowej i miarowe kroki przy wszystkich wejściach i nad brzegiem pilnujących oddziałów żołnierzy.

W kilka minut cały pałac był obsadzony — mimo to złota maska znikła w tajemniczej ciemności niezliczonych korytarzy. Mansur Effendi uśmiechnął się zamysłony i towarzyszył dalej blademu jeszcze sułtanowi — nie było jednego otworu, którym mogłoby wydostać się zjawisko w pałacu. Jeśli kiedy to teraz, gdyby było z ciała i krwi, schwytałyby je strażę.

Rozdział XIV.

## Zemsta Muhameda-beja.

Muhamed-bej z zemsty namówił Sadi-beja i jego dwóch przyjaciół, do wtargnięcia do seraju, gdzie się miała rzekomo znajdować Rezia. Nie zastawszy jej tamże zostali skazani za wtargnięcie do tajnych pokoi sułtana na śmierć, ale za wstawieniem się syna sułtana księcia Jussuffa zostali wysłani Sadi i Zora-bej na pustynię w celu stłumienia powstania Arabów, gdzie im na każdym kroku śmierć groziła.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## ROZMAITOŚCI

### Wojna domowa o obcinanie włosów.

W mieście Meksyku, stolicy republiki, teje nazwy w ciągu tygodnia trwała formalna wojna domowa z powodu gromadnego obcinania włosów przez tamtejsze kobiety. W końcu 10 000 młodych kobiet z włosami obstrzyżonymi utworzyło pochod demonstracyjny do szkoły medycznej dla zadokumentowania swej woli wobec profesorów, którzy byli przeciwni nowej modzie.

Przed gmachem uniwersytetu demonstrantki stoczyły walkę na pięści ze studentkami z trudem pokromioną przez policję indyjską. Ostatecznie wymowność ministra oświaty zdołała uspokoić wzburzone umysły obu stron.

Publiczność miejska podzieliła się na dwa obozy. Jedni są za obcinaniem włosów kobiecych, przeciwnicy głoszą, że nowy zwyczaj szpeci kobiety.

Aktorki miejscowego teatru, rzecz naturalna, wzięły stronę kobiet ostrzyżonych.

### Chińskie obyczaje.

W Chinach, jak wiadomo, wolno mieć tyle żon, ile się chce..., lub ile się może utrzymać. Prawo nakazuje tym żonom, zgodne pożycie i reguluje ich obowiązki, oraz prawa domowe w ten sposób: „Pierwsza żona rządzi domem, ostatnia sercem męża“. Co mają czynić te, które są w pośrodku, o o tem prawo milczy. Zapewne każda z nich po kolei stara się być ostatnią.

Zazdrość pomiędzy żonami jest urzędowo wzbroniona. W razie, jeżeli żona urządzi mężowi, lub też swym koleżankom sceny zazdrości, zatruwając spokój pożycia domowego, mąż ma prawo odesłać ją z powrotem do rodziców, zatrzymując sobie dzieci.

Niewierność małżeńska karana jest również bardzo surowo. Według prawa, żona niewierna ma otrzymać 100 uderzeń laską bambusową, o ile jest „pierwszą żoną“, zaś natępne po 80.

Stanowczo los obywaterek „Niebieskiego imperjum“ nie jest godnym zazdrości. Nasze żony mają o całe niebo lepiej od chińskich.

### W jaki sposób można się odzwyczaić od palenia tytoniu?

Mamy różne wskazówki i rady różnych lekarzy, profesorów itd., jak odzwyczaić się od palenia tytoniu, z których najważniejsze warto przytoczyć dla zwykłych, lub namiętnych palaczy tytoniu. Brzmia one następująco: „Należy zjeść dziennie conajmniej 10—12 jabłek kwaskowatych na surowo choćby i naraz lub jeżeli nie można tyle znieść to przynajm. rozdzielić na części zamiast 2 śniadania zjeść 5—6 jabłek kwaśnych na surowo, te kuracje należy zastosować w tenże sposób dziennie przez 6—8 tygodni — a palacz, choćby najbardziej nałogowy odzwyczai się napewno od palenia tytoniu i będzie miał do niego wstręt, przez co przedłuży swe życie.

Zaś inne lekarstwo przeciw paleniu brzmi: Należy spożywać dziennie przez przeciąg 5—6 tygodni kilka cytryn, najlepiej, jeżeli można spożyć, naraz, bo skuteczniej i prędzej działają przeciw używaniu tytoniu, albo jeżeli nie można spożyć, i do tego przynajmniej z 50—60 gramów, choćby najbardziej kwaskowatych cukierków.

### Zywność roczna miasta Paryża.

Paryż spożywa rocznie 1 milion centnarów metrycznych pszenicy, oraz 2 i pół miliona centnarów mąki wszelakiego gatunku, dalej 1 milion centnarów ziemniaków i 200 milionów kilogramów mięsa, którego dostarcza ćwierć miliona sztuk bydła rogatego, 309 000 sztuk cieląt, 2 miliony sztuk owiec i pół miliona sztuk nierogacizny. Następnie spożywają Paryżanie w roku 1 200 000 centnarów cukru i 350 milionów litrów mleka.

## WESOŁY KĄCIK

### Dobry świadek.

Jeden z tych Nemrodów, co to, aż do Afryki po laury łowieckie jeździli, opowiadał w szerszem kółku znajomych, że strzelając do słonia, jedną kulą przestrzelił mu ucho i koniec tylnej nogi. Gdy wszyscy słuchający zaczęli wątpić, myśliwi zawołali służącego, który mu towarzyszył w wyprawie, aby dał świadectwo prawdziwości słów jego.

Stefan, godny sługa swego pana, poświadczyl natychmiast:

Autentyczna prawda — słon wiercił sobie akurat tylną nogą w ucho, jak jaśnie pan dał ognia.

### Cichy współnik.

Rzecz dzieje się w pewnym handlu, za szafami słyhać krzyki i przekleństwa.

Jeden z gości pyta się właściciela handlu, kto to tak hałasuje?

Na co kupiec odpowiada:

— To mój cichy współnik.

### Westchnienie młodego małżonka.

Najszcześliwszy był Adam w raj, bo nie miał... teściowej!

### Szcześliwy.

Majster Dudek spił się, jak nieboskie stworzenie na imieninach, u drugiego majstra. Kiedy więc północ minęła, solenizant, który wiedział, że żona majstra Dudka nie gardzi i kiem, poprosił dwóch czeladników, aby go wzięli pod ręce i odstawili do domu. Tak się też stało.

Czeladnicy zabrali go pod ręce i szli. Idą, i idą powoli, bo majster nogami powłóczy i to w tę, to w ową stronę się przechyla, ale milczy. Naraz odzywa się:

— No, Bogu dzięki że jedziemy.

Zaledwie to powiedział, bęc na ziemię. Czelnicy nie zdołali go powstrzymać od wypadku, ale gorliwie zabrali się do roboty, aby go podnieść.

— Dajcie spokój! — przerwał im majster — dajcie spokój. Dostałem wprawdzie przez łeb od baby, ale jak już jestem w łóżku to już dobrze!

### Ma rację.

— Powiedz mu, dlaczego, ile razy spotkam tego złodzieja Fliegenthala, to mu tak ściszasz rękę?

— Bo kiedy trzymam go za rękę, to wiem że mi nie z kieszeni nie wyciągnie!

### Rozwiązanie zagadek.

Z nr 29.

„Zgoda buduje, niezgoda rujnuje“.